- 1 -

乐发改〔2023〕67 号

关于规范托育服务收费管理有关问题的
通    知

为规范托育服务收费管理，保障托育婴幼儿和托育服务机

构的合法权益，促进托育服务健康发展，根据中共山东省委、

山东省人民政府印发的《优化生育政策促进人口长期均衡发展

﹝实施方案》（鲁发 2022﹞14 号）和山东省发改委、山东省财政

厅、山东省教育厅、山东省卫健委《关于印发山东省学前教育

﹝与托育服务收费管理办法的通知》（鲁发改价格 2023﹞663 号）

昌 乐 县 发 展 和 改 革 局
昌 乐 县 财 政 局
昌 乐 县 教 育 和 体 育 局
昌 乐 县 卫 生 健 康 局

文件

 - 2 -

中有关托育服务收费管理的规定，结合昌乐县实际，现就托育

服务收费管理有关事项通知如下：

一、托育服务收费项目

凡在昌乐县行政区域内依法设立并在卫生健康部门办理备

案的托育服务机构可按规定向入托婴幼儿收取托育服务费（以

下简称托育费）、住宿费、服务性收费和代收费。

（一）托育费。托育费是指托育服务机构为婴幼儿提供托

育服务收取的费用。

（二）住宿费。住宿费是指寄宿制托育服务机构为在托育

场所住宿婴幼儿提供住宿服务收取的费用。

（三）服务性收费。服务性收费是指托育服务机构在完成

正常托育任务外，经婴幼儿家长自愿选择，为在托婴幼儿提供

服务而收取的费用。托育服务机构为婴幼儿生活提供伙食的，

可收取伙食费（含营养点费）。伙食费按月收取，按月结清，多

退少补。托育服务机构提供车辆接送服务的，应当与婴幼儿家

长签订协议，明确服务内容、收费标准以及双方的权利、义务。

（四）代收费。代收费指托育服务机构为方便婴幼儿生活，

在婴幼儿家长自愿的前提下，为提供服务的单位代收代付的费

用。

1.意外伤害保险费：家长自愿加入并由托育服务机构代收

代付的意外伤害保险费用。

2.居民基本医疗保险费：家长自愿加入并由托育服务机构

 - 3 -

代收代付的医疗保险费用。

3.床上用品费：新生入托时，由家长自愿选择，托育服务

机构统一配置、一次性收取的被褥及床单、被套等床上用品费

用。

二、托育服务收费标准

（一）托育服务收费标准按照托育服务机构类别及入托婴

幼儿年龄划分，具体如下：

（二）以上收费标准为最高收费标准，各托育服务机构可

在该标准以下执行。

（三）寄宿制托育服务机构住宿费收费标准为 300元/生月。

（四）托育服务机构为提供便民服务，在家长自愿选择的

前提下开办的超时托管班、半日制班、双休日班（含假期班）

等，收费标准为：超时托管班（星期一至星期五 17:30 后）为

每小时 4 元；半日制班，按全日制的 60%收取；双休日班（含假

期班），按照全日制班月收费标准折算到每天（按照每月 20.83

天计算）的标准和实际天数收取。

收费标准（元/生·月）
托育服务机构类别

0-2 岁 2-3 岁

公办幼儿园托班 750 650

公办独立托育机构 850 750

普惠性民办幼儿园托班 1000 900

普惠性民办独立托育机构 1100 1000

 - 4 -

（五）非普惠性托育服务收费实行市场调节价，收费标准

由托育服务机构综合考虑服务成本、市场需求和群众承受能力

等因素，遵循公平、合法和诚实信用原则合理确定。

三、托育服务收费、退费办法及资助政策

（一）收费。托育服务机构托育费、住宿费、伙食费按月、

季度或学期收取；服务性收费和代收费应遵循“家长自愿，据

实收取，及时结算，定期公布”的原则，不得与托育费混同收

取。

（二）退费。在托天数按照法定工作日计算，婴幼儿入托

后退（转）托的，托育费、住宿费按退（转）托当月计退。当

月入托时间不足法定工作日一半（含一半），按半月退费，超过

法定工作日一半的，不退费。婴幼儿由于自身原因，整月未入

托的，托育费、住宿费按收费标准 50%退费；当月入托时间不足

法定工作日总天数一半（含一半）的，托育费、住宿费按收费

标准 30%退费；当月入托总天数超过法定工作日总天数一半的，

不退费。为减轻家长负担，婴幼儿生病住院整月未入托的，可

适当增加退费比例至 80%，半月未入托的退费 40%，需家长提供

住院病历等证明材料。

重大公共事件、行政命令或不可抗力因素，造成的托育服

务机构停课、放假等情况，非婴幼儿自身原因，按照当月的工

作日折算，不在托天数全额退费。

（三）婴幼儿资助。对家庭经济困难的婴幼儿、孤残儿童

 - 5 -

的收减免和资助按照卫健、财政有关资助政策规定执行。

（四）报销。报销办法按照财政、卫健有关部门规定执行。

四、加强收费监督管理

（一）规范托育服务机构收费管理。托育服务机构做好收

费公示工作。通过门户网站、公示栏、明白纸等多种形式，公

开收费项目、收费标准等相关内容。收费项目、收费标准发生

变化的，及时更新收费内容。托育服务机构除托育费、住宿费、

服务性收费、代收费等规定收费项目外,禁止收取其他任何费

用，禁止擅自提高收费标准。婴幼儿转托或退托的，托育服务

机构要按照规定办理退费。

（二）加强收费动态监测和成本调查。托育服务机构要建

立健全财务制度，价格主管部门在财务年度结束后，适时选取

部分托育服务机构开展办学成本调查，各托育服务机构应积极

配合做好收费监测和成本调查工作，如实提供相关办托及账务

资料。

（三）建立协同监管机制。发改、卫健、教体、市场监管、

财政等部门密切配合，加强对托育服务机构收费行为监管，抑

制过高收费。

五、落实政策支持

按照《关于托育机构价格政策有关事项的通知》（鲁发改价

格〔2021〕814 号）规定，托育服务机构用水、用电、用气、用

暖执行居民价格。各托育服务机构可按照文件规定向水电气暖

 - 7 -

附件

昌乐县托育服务收费公示表

单位名称（公章）：                             类别：                           日期：

收费项目 服务内容及收费范围 计费单位 收费标准 备注

一、托育费 托育服务机构为婴幼儿提供托育服务向婴幼儿收取的费用 元/生·月

二、住宿费 对在托育服务机构住宿的全托（寄宿制）婴幼儿收取的住宿费用 元/生·月

三、服务性收费及代收费
托育服务机构为在托婴幼儿教育、生活提供方便，由婴幼儿家长

自愿选择的服务性收费或代收代付的相关费用

（一）伙食费 托育服务机构向自愿在托育场所就餐的幼儿收取的费用 元/生·天

（二）车辆接送服务费 托育服务机构自设或租用车辆接送在托婴幼儿收取的费用 元/生·天

（三）意外伤害保险费 个人自愿加入并由托育服务机构代收代付的意外伤害保险费用 元/生·年

（四）居民基本医疗保险费 个人自愿加入并由托育服务机构代收代付的医疗保险费用

（五）床上用品费
托育服务机构统一配置、一次性收取的被褥及床单、被套等床上

用品费用
元/生·套

四、对家庭经济困难婴幼儿

收费减免政策

价格主管单位（盖章）：                    业务主管部门（盖章）：                            监督电话：12315